
日付 メッセージ

2025/3/20
開学50周年誠におめでとうございます。これかも豊橋地域を技術科学の力で支え世界を変え
る技術科学大学となる事を期待しています。

2025/3/19 50年の歩みに敬意を表し、次の100年に向けた飛躍を応援しています！

2025/2/17
高専生のための大学として、技術者・研究者に留まらない地方創生に資する人材の輩出を応
援・期待しております。

2024/12/11 独立独歩であること。

2024/11/28
開学５０周年誠におめでとうございます。弊社に在籍する貴学の卒業生は非常に優秀で、模
範社員としてご活躍いただいております。感謝の念とともに今後の発展を祈念し、些少なが
ら寄付いたします。

2024/10/16 開学の精神に則り豊橋技科大の存在意義を示す教育研究を期待しています。

2024/9/21 子どもが充実した大学生活を送ることができております、厚く御礼申しあげます。

2024/9/17 日本の将来を担う立派な若者を育てて下さい。

2024/9/9
TUTの益々のご発展とご繁栄を心より祈念申し上げます。微力ではございますが、開学50周
年記念事業へ寄附をさせていただきます。

2024/7/25
豊橋技術科学大学で学位を取得し、民間企業での実務経験をしたのち、現在は母校の米子高
専で勤務をしています。これまで以上に高専とのつながりの深い大学であっていただければ
と思います。

2024/6/30
一時的な流行に左右されず、一時的なパフォーマンスでなく、長期的観点で人々の役に立
ち、技術科学の発展に寄与するような地道な教育・研究の場を作り続けていくことを期待し
ます。

2024/6/10
開学50周年おめでとうございます。これから次の100周年に向け、高度な学識を持つ技術者
の育成にご尽力ください。

2024/6/2 世界最高のエンジニア養成機関であってほしいです。

2023/12/31 経済的理由により修学を断念した為、些少ながら寄附いたします。

2023/12/21
先日のホームカミングデイでは大変お世話になりました。懐かしく、そして楽しかったで
す！

2023/12/12
学生受入の初年度（昭和53年度）に事務局に新卒採用された職員一同が40数年ぶりに宴を囲
んだ際、大学に思いを馳せ、何かのお役に立てればと寄附を決めました。
一同、感謝の念とともに、今後の発展を祈念いたします。

2023/12/8
学生の方々が楽しいキャンパスライフを送れますよう、些少ですが寄付させていただきま
す。

2023/11/15 卒業以来、ずっと勤めた会社を退任した記念に、困窮する後輩へささやかな支援を。

2023/9/23 国際社会に向けて、技術者の育成をすべくさらなる飛躍と発展を願います。

2023/9/22 素晴らしい研究者を輩出していただき、諸外国に負けない国づくりに貢献してください。

2023/9/16 学生ひとり一人の特性を尊重して伸ばす教育をお願いします。

2023/9/16 次世代の社会貢献出来る人材を多く輩出を。未来を切り開け。

豊橋技術科学大学基金に支援をいただいた皆様からのメッセージ

1/7



日付 メッセージ

豊橋技術科学大学基金に支援をいただいた皆様からのメッセージ

2023/9/16 開学50周年おめでとうございます。ご発展をお祈り申し上げます。

2023/9/1 応援してます。

2023/8/31 これからのロボコン同好会の活躍を願っております。

2023/8/11 応援しています。

2023/8/7
ABUロボコン2023カンボジア大会　日本代表おめでとうございます。ご活躍を祈念いたして
おります。

2023/8/5
工学分野では未だに著しく遅れているジェンダー平等の推進として、女子学生や女性教職員
の比率向上に積極的に取り組んでいただきたく思います。

2023/8/2 ABUロボコン2023カンボジア大会、がんばれ！

2023/8/1 ぜひ優勝を勝ち取って下さい！

2023/7/28 優勝目指してがんばれ！

2023/7/25 これからも頑張って進んでいってください。卒業生、教員OBとしていつも応援しています。

2023/7/24
今後も国際的な活動をさらに拡大していくことを期待しています。ロボコンでの活躍も応援
しています。

2023/7/24 ABUロボコン世界一になれるよう祈っています。

2023/7/20
ロボコン同好会のみなさん、優勝おめでとうございます。カンボジア大会も頑張って下さ
い！

2023/7/20
ロボコン同好会創設者の一人として誇りに思います！悲願の世界大会優勝に向けOBみんなで
応援しています！

2023/7/19
「ＡＢＵロボコン2023カンボジア大会」への出場おめでとうございます。素晴らしいです
ね。ご健闘をお祈りしております。

2023/7/18 益々のご飛躍をお祈り致しております。

2023/7/18 創立50周年　おめでとうございます。益々のご繁栄を祈願しております。

2023/7/18 学校の知名度はまだまだ低い。ほかの大学にない個性的な取り組みを考えてもらいたい。

2023/7/18 ABU（渡航費）の一助となれば幸いです。

2023/7/17 他とは違う存在感を築きあげて行けることを期待します。

2023/7/14 応援してます！

2023/7/10 SDGESに高い貢献度の研究と人材育成を継続することを使命として頑張って下さい。

2023/7/7
豊橋技術科学大学で過ごした4年間は、私の人生にとってかけがえのない宝物です。これか
ら入学してくる若者たちにも夢と希望を与え続ける大学でいてください。

2023/7/6 学生ロボコン大会優勝おめでとうございます。ABUロボコン準備の一助になれば幸いです。

2023/7/6
学生ロボコン大会優勝おめでとうございます。ABUロボコンで更なるご活躍を期待していま
す。

2/7



日付 メッセージ

豊橋技術科学大学基金に支援をいただいた皆様からのメッセージ

2023/7/5 豊橋市民です。技科大は豊橋の誇りです。頑張って下さい。

2023/7/3
ロボコン同好会OBとして微力ながら支援させて頂きます。念願の世界一を目指して、ベスト
を尽くし大会に臨んでください。

2023/6/28 ロボコン同好会の活躍を願っております。

2023/6/8
第１期生として、５０周年を迎えることに、大変うれしく思います。先生方、事務局の方、
そして学生の皆さんの尽力に敬意を表します。

2023/6/8 御学の最先端研究が豊橋市、東三河地域の繁栄につながることを願います。

2023/6/3

エコロジーOBです。学問も大事ですがボランティア活動等のこころ豊かな人材育成にも期待
しています。大企業から「技科大生を採用したい！」と言っていただける大学です（決して
無名大学・二流大学ではない）。カリスマ性ある学生さん先生方に引き続き期待していま
す。

2023/4/20
長女が毎日楽しく通わせていただいています。教職員の皆様、学生の皆様のご活躍をお祈り
しております。

2023/1/3 大学の財政再建を期待いたします。

2023/1/1 貴学発のテクノロジーで、日本の未来を支えてください。

2022/12/30 学長・寺嶋先生のご指導の下、技科大の益々の躍進を祈念致しております。

2022/12/12

夫婦とも編入学後の４年間、卒論修論・研究室プロジェクトなどを通じて、恩師の先生方か
ら多くの教えを受けることができました。現在、夫婦それぞれ教育・建築関連の仕事を続け
る中で悩み立ち止まることもありますが、当時の先生方の前向きで学生に対して真摯に向き
あわれていたご様子を思い出すことで、再び前に歩き出す力を得ることが度々あります。後
輩の方々にとっても一層良い学び舎となっていかれることを期待しています。

2022/12/7 今後もさらなる発展を願っております。

2022/11/24
これからも実践的な技術者を社会に送り出し、社会貢献の一助になることを期待いたしま
す。

2022/11/17
おかげさまでなんとか生活できています。これも母校のおかげです。ありがとうございま
す。

2022/11/17
少子化の中、質の高い学生の獲得が難しくなっているかと思います。高専生にとって第一の
選択となるような魅力ある大学、教育環境の構築をお願いします。

2022/11/17 常に、日本人、日本国の将来のためとなることを意識した教育、研究を続けて下さい。

2022/11/16
これからも日本の科学技術の発展に貢献できる活動と、世界中からの学生受け入れによる貢
献を期待しています。

2022/11/11 今後とも高専と共に元気な技術者を育ててください。

2022/11/6
経済的困窮学生、これからも優秀な技術者をどんどん増やしてください。留学生への支援も
お願いします。

2022/11/6 経済的困窮学生、留学生への支援もお願いします。

2022/10/28 教室の設備を新しくするとよいと思います。

2022/9/14 科学技術の発展に是非、貴校の教育機会を使っていただければと思います。

3/7



日付 メッセージ

豊橋技術科学大学基金に支援をいただいた皆様からのメッセージ

2022/8/7 世界一の技術オタクを輩出してください。応援しています。

2022/7/9 技術科学を進化させる社会実装をさらに進めて欲しい。

2022/6/12 定例会見が公開されており、自分も何かでスキル向上を目指したいと思います。

2022/5/25 有効に活用してください。

2022/3/13 愚息がお世話になっています。貴校に少しでもお役に立てれば幸いです。

2021/11/6 卒業生として、母校の益々の発展を期待します。

2021/10/12 地場産業の活性化にご協力をお願いしたい。

2021/8/11
学生のモチベーション向上のためには、学生及び教職員にとって充実した研究環境の整備が
急務です。そのために少額ながら寄付させていただきます。

2021/7/7 これからも優れた研究成果を創出していくことを期待しております。

2021/6/24 息子が自動車部にて、生き生きと活動しておりました。入学して良かったようです。

2021/6/18
これからの少子高齢化に向けて、経営のためにただ留学生を増やしていくだけではなく、大
学再編も含めて日本の若い学生の研究教育の質の更なる向上を望む。

2021/6/9 コロナ感染症対策に使ってください。

2021/5/22 これからもトップクラスの工業系大学を目指して下さい。

2021/5/8 時代の大きな変化を見据えた人材育成の取組を応援しています。

2021/5/6
コロナ禍において、スーパーコンピュータを利用したマスクの効果に関する研究発表は、と
ても参考になりました。引き続き世界に役立つ教育研究を応援しています。

2021/2/9
機械工学系の飯田明由先生にマスクを送ったところ、丁寧な対応をしていただきまして、誠
に感謝しております。少額ではありますが、研究の役に立てていただきたく寄付いたしま
す。

2021/2/7 依然としてコロナ禍の収束は見えないが、学生への影響を最小限に抑えられるよう…

2021/1/18
貴校による優秀な学生の育成は、地域の発展にも寄与し私や家族の豊かな生活に欠かせない
ものであるため、微力ながら寄付させて頂きます。

2020/9/13
工程制御研究室で直接薫陶を受けた恩師、寺嶋一彦先生の学長ご就任を（遅まきながら）最
近承知致し、微力ながら貢献をさせて頂きました。TUTの一層の発展を祈念しております。

2020/8/19 コロナ禍のなか大変ですが、教育、研究に励んでください！

2020/8/14 コロナ禍の中でも貴校の特徴を発揮できるよう、ご尽力ください。応援しています。

2020/8/3
逆境(ピンチ)をチャンスに変えられる力を信じています。少しでもお力になれれば幸いで
す。

2020/7/24 コロナ禍で大変だとは思いますが、学生への対処をよろしくお願いします。

2020/7/22 一つひとつの技術からビジネスを通して社会を変える人材の育成よろしくお願いします。

4/7



日付 メッセージ

豊橋技術科学大学基金に支援をいただいた皆様からのメッセージ

2020/7/14
今の自分があるのは、豊橋技科大で得た考え方がもとになっていると思います。少々異分野
に身を置いておりますが、母校に感謝です。

2020/7/14
ピンチはチャンスと言いますが、自身も大学の中のサークル活動や研究の中で学ばせて貰い
ました。コロナ騒動をチャンスと捉え、学生と大学が共に発展出来ることを願っておりま
す。

2020/7/14
今の自分があるのは、豊橋技科大で得た考え方がもとになっていると思います。少々異分野
に身を置いておりますが、母校に感謝です。

2020/7/12
2000年3月に当時の3系内田研究室に所属し、修士課程を修了させて頂きました。ポストコロ
ナの科学技術の発展に貢献して頂けるよう、陰ながら応援させて頂きます。

2020/7/6 貴学の今後のご発展を祈念しております。

2020/6/27
逆境から新しいヒントを得ることもあると思います。コロナに負けず研究開発に努めてくだ
さい。

2020/6/27 独自性を持って頑張ってください。

2020/6/26 幅広い基礎を身に着け、変化に対応できる技術者を世の中にどんどん送り出してください。

2020/6/22 苦学生の支援に役立てて下さい。

2020/6/22 些少ですがお役立て下さい。

2021/06/10
子供が大学にお世話になっております。家に眠っている本で少しでも大学のお役に立てれば
幸いです。

2020/6/7 学生が世界に通用する技術者へ成長することを期待しています。

2020/6/6 未来の若者を応援します。

2020/6/5 積極的な論文発表、ニュースリリースを期待します。

2020/6/3 若い力に加えて年長者の知恵を活用して技術科学創出

2020/5/30 応援します。

2020/5/28 この寄附を是非研究に励む学生に使ってください。

2020/5/27 コロナに負けず研究に勤しんで下さい。

2020/5/27 失敗することを学ばせて、精神的に強いこれからの世界を背負う若人を育ててください。

2020/5/27 コロナで大変でしょうが頑張って下さい。微力ながら応援しております。

2020/5/26 人材を育ててください。

2020/5/25
30年前の高専卒業生ですが貴学は憧れでトップクラスが進学していました。今回の学生への
支援に敬意を表します。

2020/5/25 僅かですが応援させていただきます。

2020/5/25 そのまま頑張って下さい。

5/7



日付 メッセージ

豊橋技術科学大学基金に支援をいただいた皆様からのメッセージ

2020/5/25
微力ながら協力させていただきました。学びの場が奪われることのないよう願っておりま
す。

2020/5/24
私の人生を切り開いた豊橋技科大での学びをずっと大切にしています。これからもご指導ご
鞭撻をよろしくお願い申しげます。

2020/5/24 コロナ対策ご苦労様です。

2020/5/22 新型コロナ対策に使って欲しい。

2020/5/22 寺嶋学長の行動力に期待しています。

2020/5/21 大学の特徴あるメッセージを発信してください。

2020/5/21
産学官・地域連携を今後も進めていただきたいので、新型コロナで大変ですが、市民公開講
座の継続を希望します。

2020/5/21 コロナ対応で教職員の皆さんも大変だと思いますが、引き続きよろしくお願いします。

2020/5/21 大学の特徴あるメッセージを発信してください。

2020/5/21 大変な状況ですががんばりましょう。

2020/5/20 少額ですが、少しだけでもお役に立てれば幸いです。

2020/5/20 大変な時期ですが、頑張ってください。

2020/5/20
新しい環境に適応するために色々なご準備、資金や運用設計にご苦労も多いかと存じます
が、少しでもご支援になれば幸いです。

2020/5/19 学生が活躍することを願っています。

2020/5/19 我が母校。誇りにしています。

2020/5/19
私は優秀では無かったですが、研究室の教授に助けられてなんとか卒業させて頂く事ができ
ました。今の私があるのも豊橋技術科学大学のおかげです。感謝しております。

2020/5/19
大変な状況かと存じますが、学生の皆さんへの研究教育活動に少しでもお役に立てるなら幸
いです。

2020/5/19 変化に対応できる大学であって欲しい。

2020/5/19 みんなで知恵を出してこの困難を克服しましょう。

2020/5/17 学生がんばれ！！

2020/5/14

私は市内で暮らしている者です。今回、新型コロナウイルス緊急対策基金を設立されたとい
うことで、私も本当にわずかではございますが、寄付をしたいと思いメールいたしました。
学生さんは研究や生活のやりくりで大変でしょう。特に今年度入学してきた方たちは、右も
左もわからず困惑しているかと思います。
何かの形で学生さんたちの支援につながれば幸いです。

2020/5/14 この大変な状況を学生皆様が乗り越え、学業に専念できるよう陰ながら応援しております。

2020/5/14 学生が心から誇りを持てる大学になって欲しい。

6/7



日付 メッセージ

豊橋技術科学大学基金に支援をいただいた皆様からのメッセージ

2020/5/10
本学を卒業、修了し活躍される方の記事を見かけることがあり嬉しく思います。卒業生、修
了生のネットワーキングを活性化すれば、その価値は数倍になる可能性を秘めていると思い
ますのでご検討ください。

2021/5/4 ほんの僅かですが送らせて頂きます。お役に立てれば幸いです。

2020/5/1 お世話になりました。新型コロナ対応策の一助になれば。

2020/4/19
コロナが流行する中、大学も大変だと思いますが、まずは、学生はじめ先生、関係職員の皆
様が罹患されないこと、また、色々工夫していただき授業や研究が継続できることを祈念し
ております。

2020/1/19
「大学・高専にしかできないこと」を強く認識して、寄付金を有意義に使って頂ければと思
います。

2019/12/28 在学中は大変お世話になりました。有望な学生を送り出してください。

2019/11/19
カミングホームデーにて、母校の活躍を再認識すると共に、学長からの御言葉に同意。より
多くの卒業生でサポート出来るよう行動して行きたい。

2019/11/13 寺嶋新学長に期待をしております。

2019/10/5
豊橋、長岡とも技術科学大学卒業生の活躍を実感する機会が多いです。今後も優れた卒業生
の輩出に期待します。

2019/10/5

在学中は大変お世話になりました。豊橋技術科学大学で学んだこと、経験したことを活か
し、微力ながらも社会に貢献させていただいております。
私のように経済的理由をもつ学生に対しても、平等にチャンスが与えられますよう、ご支援
をお願いいたします。

2019/10/5
もう20年近く経ちましたが、技科大で一生懸命学んだことを懐かしく思います。今の自分が
あるのも技科大のおかげだと感謝の気持ちでいっぱいです。

2019/9/26 期待してます。

2019/8/9 初めて古本募金させて頂きます。貴学のために有効にお使いください。

2019/4/17
貴学に在籍していました。 
微力ながらもご支援になれば幸いに存じます。

2019/3/31
豊橋技術科学大学にて教育をうけ博士号を取得することができました。その後の職業生活に
おいて貴学での経験は大いに役に立っております。今後も優秀なエンジニアの育成に励んで
いただけると幸いです。

2019/3/11 よろしくお願いします。

2019/3/9
約20年前に修士（建設）を修了しました。就学中は学ばせていただいた事が非常に多く多岐
にわたり、大変お世話になりました。大変感謝しております。ありがとうございました。

2019/1/17 永続的ご発展を祈念致します。

7/7


